refazimento da ação fiscal a salvo das falhas apontadas. 
Notificação Fiscal NULA. Decisão unânime, em instância 
ÚNICA.  

RELATÓRIO 

A Notificação Fiscal, lavrada em 06/07/2018, se refere à exigência de crédito tributário no valor 
histórico principal de R$16.956,22 (dezesseis mil, novecentos e cinquenta e seis reais e vinte e dois 
centavos), em razão da INFRAÇÃO – 54.05.08: “Falta de recolhimento do ICMS referente à 
antecipação tributária parcial, antes da entrada no território deste Estado, de mercadorias 
procedentes de outra unidade da Federação, por contribuinte que não preencha os requisitos

[...]

(i) credenciamento do notificado para uso do prazo de recolhimento do ICMS 
previsto no § 2º, Art. 332, RICMS/BA aprovado pelo Decreto nº 13.780/12 e (ii) pagamento do imposto 
devido sobre as operações de entradas ocorridas em junho/18. 

VOTO 

A Notificação Fiscal em lide totalizou o valor histórico principal de R$16.956,22 (dezesseis mil, 
novecentos e cinquenta e seis reais e vinte e dois centavos) e é composta de 01 (uma) Infração 
detalhadamente exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste 
Acórdão. 

Preliminarmente registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração, o